
Российская Федерация  

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инновационная компания «Экобиос» 

СРО-П-017-14082009 от 07.02.2018 г. 

Заказчик:  ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ АТОМНОГО ФЛОТА ФГУП «Атомфлот» 

Реконструкция объекта  
«Здания биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 1 «Оценка воздействия планируемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду  

(Текстовая часть) 

0017/21-00-ОВОС 

Том 12.1.1 

Изм. № док. Подп. Дата 

Оренбург, 2021



Российская Федерация 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Инновационная компания «Экобиос» 
[...]
Характеристика проектируемых зданий и сооружений:  
Служебно-техническое здание с блоком емкостей: Здание – без подвала. Конструктивная 

схема основного здания - каркасная со стальными П-образными рамами, сопряжение элементов 
ригеля между собой и с колоннами жесткое на фланцевых соединениях. Крепление колонн к 
фундаментам шарнирное; фундаменты – отдельно стоящие, столбчатые, монолитные, 
железобетонные; стены – сэндвич-панели, кровля сэндвич-панели. Конструктивная схема 
вспомогательного помещения - жесткая с несущими продольными кирпичными стенами; 
фундаменты – ленточные; 30,0 х 21,31; 1 этаж с антресолью. 

Сливная станция: Здание – без подвала. Конструктивная схема - жесткая с несущими 
продольными стенами; фундаменты – ленточные, железобетонные; стены – кирпичные; 
перекрытие - сборные железобетонные панели; 26,0 х 6,5; 1 этаж. 

 
Предприятие осуществляет следующие основные виды деятельности: 
- предоставление услуги по ледокольной проводке и буксировке судов на трассах 

Северного морского пути и в акваториях замерзающих портов Российской Федерации; 
- предоставление услуги по ледокольной проводке и буксировке судов на трассах 

Северного морского пути и в акваториях замерзающих портов Российской Федерации; 
- предоставление услуги по перевозке грузов и пассажиров на судах с ядерными 

энергетическими установками; 
- осуществление всех видов ремонта и докования кораблей и судов с ядерными 

энергетическими установками; 
- ремонт, докование, модернизация, техническое обслуживание судов и иных плавсредств 

(в том числе военного назначения); 
- ремонт судовых механизмов, оборудования и устройств; 
- перевозка грузов и пассажиров в производственных целях автотранспортом 

предприятия. 
Предприятие работает: 
– административный персонал работает в одну смену с 8-ми часовым рабочим днем; 
– производственный персонал работает в две смены с 12-ти часовым рабочим днем. 
Всего количество работников составляет 1899 человек, из них: 

16



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ОВОС 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

- административный и руководящий состав – 931 человек; 
- производственный персонал – 968 человек. 
Для очистки хозяйственно-бытовых и производственных стоков на предприятии 

действует станция биологической очистки (СБО), производительностью 700 куб. м в сутки.  
Комплекс СБО состоит из следующих сооружений: 
- приемная камера; 
- решетки; 
- песколовка; 
- первичный отстойник; 
- аэротенк;  
- вторичный отстойник; 
- узел доочистки на скорых фильтрах с песчаной загрузкой. 
 
 Технологическая схема очистных сооружений на существующее положение 

Сточные воды от зданий, расположенных на территории ФГУП «Атомфлот» собираются 
по трубопроводам самотечной сети наружной канализации в приемные камеры двух канализа-
ционных насосных станций (КНС№1, КНС№2).  

По составу сточные воды хозяйственно-бытовые и производственные. Производственные 
сточные воды, образующиеся после очистки жидких радиационных отходов (ЖРО) на установ-
ке переработки ЖРО собираются в контрольной емкости (ЕК) объемом 40 м3. Перед сбросом 
стоков из ЕК в систему хозяйственно-бытовой канализации группой лабораторного контроля 
(ГЛК) проводится радиохимический и спектрометрический анализ отобранных проб, согласно 
утвержденной программе производственного радиационного контроля на ФГУП «Атомфлот» 
ЖСЦК 05.075-2020, с учетом изменения №1, принятого приказом ФГУП «Атомфлот» 
№213/304-од от 18.05.2021 г. ГЛК проводит оперативный и плановый радиационный контроль 
очищенных производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод при сбросе (после СБО) в 
Кольский залив 1 раз перед сливом очищенных вод из контрольной емкости (ЕК), 1-2 раза в 
сутки в период слива очищенных вод ЖРО (в зависимости от объема сточных вод) и 2 суток по 
окончании слива ЖРО. Отвод сточных вод из контрольной емкости (ЕК) осуществляется пери-
одически. Производственные сточные воды из ЕК самотеком поступают в хозяйственно-
бытовую канализацию, затем в приемную камеру КНС№1». 

Канализационная насосная станция №1 оборудована тремя насосами (2 рабочих, 1 резерв-
ный). 1СДВ 80/18 производительностью Q= 80,0 м3/час, напором H= 18,0 м.вод.ст., мощностью 
N =11,0 кВт каждый. Работа насосов автоматизирована щитом управления с датчиками уровня 
сточных вод в приемной камере. Включение насосов попеременное.  

Сточные воды от КНС№1 под напором поступают в камеру гашения стоков по двум нит-
кам напорного трубопровода из полиэтилена ПЭ100 SDR17 160х9.5 техническая ГОСТ 18599-
2001.  

Канализационная насосная станция №2 выполнена по типовому проекту ТП 902-1-60. 
КНС№2 оборудована двумя насосами (1 рабочий, 1 резервный) СД 25/14 производительностью 
Q= 25,0 м3/час, напором H= 14,0 м.вод.ст., мощностью N = 3,0 кВт каждый. Работа насосов ав-
томатизирована щитом управления с датчиками уровня сточных вод в приемной камере. Вклю-
чение насосов попеременное.  

Сточные воды от КНС№2 под напором поступают в камеру гашения стоков по двум нит-
кам напорного трубопровода из стальных электросварных труб Ø89х4,0 ГОСТ 10704-91.  

Из камеры гашения стоки самотеком поступают на решетку с ручной очисткой, установ-
ленную в здании «Насосной станции с песколовкой». Мусор с решетки собирается вручную об-
служивающим персоналом. После решеток стоки по самотечному лотку поступают на две гори-
зонтальные песколовки (1 рабочая, 1 резервная). Удаление задержанных примесей из пескового 
приямка предусматривалось гидроэлеваторами, в связи с выходом гидроэлеваторов из строя, 
осуществляется вручную обслуживающим персоналом на существующие песковые площадки.  

После песколовок стоки поступают в приемную камеру насосной станции.  

17



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ОВОС 

Лист
      

11 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Приемная камера насосной станции объемом V= 100 м3 выполняет функцию усреднителя. 
Рабочий объем усреднителя V= 90 м3.  

Для перекачки стоков из приемной камеры, первоначально были установлены два насоса 
(1 рабочий, 1 резервный) АНС-60 производительностью Q= 60,0 м3/час, напором H= 12,0 
м.вод.ст., мощностью N = 5,5 кВт каждый. В ходе эксплуатации насосы АНС-60 были выведе-
ны из работы и заменены на два погружных канализационных насоса Grundfos SE1.50.65.22.2. 
50D.B производительностью Q= 47,17 м3/час, напором H= 10,3 м.вод.ст., мощностью N = 2,8 
кВт каждый. Работа насосов автоматизирована щитом управления с датчиками уровня сточных 
вод в приемной камере. Включение насосов попеременное. Сточные воды от насосной станции 
под напором поступают на биологическую очистку в аэротенк «Служебно-технического здания 
с блоком емкостей» по двум ниткам напорного трубопровода из полиэтилена ПЭ100 SDR17 
160х9.5 техническая ГОСТ 18599-2001. Блок емкостей выполнен в виде железобетонного моно-
литного корпуса размерами в осях 24х12 м, разделенный на две секций, состоящих из: аэротен-
ка, вторичного отстойника и контактного резервуара. Проектная мощность станции биологиче-
ской очистки предполагалась – 700 м3/сут. Аэротенк вытеснитель состоит из двух камер рабо-
чим объемом V=270 м3 размерами 5,0 м х 15,0 м х 3,0 м (h) каждая. Аэрация осуществляется 
воздуходувками 1Г-32-50-6-В производительностью Q= 13.2 м3/мин (220 л/с) и избыточным 
давлением P= 50кПа.  

Для подогрева сточных вод, поступающих на очистку, в аэротенках предусматривалась 
прокладка трубопроводов отопления аэротенка. В ходе эксплуатации, из-за коррозии трубопро-
воды системы отопления пришли в негодность и были демонтированы. Подогрев сточных вод в 
аэротенке на данный момент не осуществляется. Из аэротенков через струенаправляющий во-
дослив сточные воды направляются во вторичные отстойники, где происходит осаждение и от-
деление активного ила от очищенных стоков. 

Вторичные отстойники выполнены в двух секциях по 4 блока отстойника в каждой сек-
ции. Рабочий объем каждой секции V= 122 м3, размер одного блока отстойника 2,7 м х 2,7 м х 
3,67 м (h). Дно отстойников выполнено в виде конуса, с уклоном стенок к приямку. Удаление 
ила из приямка производится эрлифтом в иловые камеры часть циркуляционного ила возвраща-
ется в начало аэротенка. Избыточный активный ил из иловой камеры направляется на механи-
ческое обезвоживание в центрифугу ОГШ 352 К-03 мощностью N=30.0 кВт и дегильментиза-
цию. В ходе эксплуатации иловые камеры и центрифуга были демонтированы, дегильминтиза-
тор выведен из работы. Избыточный активный ил и осадок не удаляются из приямков вторич-
ного отстойника. 

Очищенные сточные воды из вторичных отстойников направляются на узел доочистки 
стоков. Узел доочистки стоков выполнен на скорых фильтрах с песчаной загрузкой. В «Слу-
жебно-техническом здании с блоком емкостей» установлены два скорых фильтра с песчаной 
загрузкой Ø2500 мм (1рабочий, 1 резервный). В нижней части фильтров выполнен приемный 
резервуар, в который поступают очищенные стоки из вторичных отстойников. При достижении 
верхнего уровня в резервуаре автоматически включается насос подачи стоков на фильтр. Сточ-
ные воды, проходя через слой фильтрующего материала, очищаются от возвещённых частиц. 

В ходе эксплуатации скорые фильтры были выведены из работы. Сточные воды без до-
очистки направляются в контактные резервуары. Контактные резервуары 2 шт. объемом V = 40 
м3 каждый, выполнены в блоке емкостей. Для обеззараживания (дезинфекции) сточных вод в 
контактный резервуар предполагалась подача раствора хлора из расчета: 1-2 мг/л при работаю-
щей биологической очистки; 2-3 мг/л при работающей только механической очистки. Переме-
шивание очищенных стоков в контактном резервуаре осуществляется барботированием сжатым 
воздухом.  

Приготовление раствора хлора предусматривалось из жидкого хлора в хлораторной, раз-
мещение которой предполагалось в «Служебно-бытовом здании с хлоратороной». Хлораторная 
при строительстве СБО не была введена в эксплуатацию, на данный момент обеззараживание 
стоков не производится.  

18



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ОВОС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Из контактного резервуара очищенные сточные воды сбрасываются по сбросному коллек-
тору через выпуск №1 в Кольский залив Баренцева моря – водный объект высшей категории 
рыбохозяйственного значения. Сброс сточных вод осуществляется на основании: 

- Решения о предоставлении водного объекта в пользование №00-02.01.00.006-М-РСВХ-Т-
2019-02367/00 от 21.03.2019 г. выданного Двинско-Печерским бассейновым водным управле-
нием; 

- Разрешения №189 на сбросы веществ (за исключением радиоактивных веществ) и мик-
роорганизмов в водные объекты, выданного Управлением Росприроднадзора по Мурманской 
области Федеральной службы по надзору в сфере природопользования на основание приказа 
Управления Росприроднадзор по Мурманской области №404 от 20.12.2018 г.; 

- Разрешения на сброс радиоактивных веществ в водные объекты №ГН-СР-0026 от 
10.09.2021 г. выданного Федеральной службой по экологическому, технологическому и атом-
ному надзору; 

- Нормативов допустимого сброса в Кольский залив Баренцева моря ВХУ 02.01.00.006 Ре-
ки бассейна Баренцева моря от восточной границы р. Печенга до западной границы бассейна р. 
Воронья без: р. Тулома и Кола, утвержденные приказом Двинско-Печерского БВУ №124/5 от 
06.12.2018 г. «Об утверждении НДС»; 

- Перечня и количества радиоактивных веществ, разрешенных к сбросу в Кольский залив 
Баренцева моря (Приложение №1 к разрешению на сбросы радиоактивных веществ в водные 
объекты от 10.09.2021 г. №ГН-СР-0026 выданному Ростехнадзором). 

Низкая эффективность очистки сточных вод на существующих очистных сооружениях 
обусловлена несоответствием состава сточных вод, подаваемых на очистку, и принятой техно-
логической схемой, пригодной только для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод и близ-
ких к ним по содержанию производственных сточных вод.  

Также мешающими факторами, для биологической очистки сточных вод являются: 
- низкая температура сточных вод, в связи с неисправностью системы отопления аэротен-

ков (температура сточных вод в аэротенке 12°С); 
- неисправность системы удаления осадка из вторичного отстойника и отсутствием узла 

обезвоживания осадка, что приводит к вторичному загрязнению стоков по взвешенным веще-
ствам во вторичных отстойниках; 

- высокая концентрация сухого остатка в производственных сточных водах, поступающих 
от эксплуатации натрий-катионитовых фильтров в котельной. 

19



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ОВОС 

Лист
      

13 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности 

 
3.1. Потребность в реализации намечаемой деятельности 
 
Необходимость реконструкции очистных сооружений обусловлена: 
– доведением качества очистки сточных вод до требований сброса в водный объект 

рыбохозяйственного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 
10.02.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты РФ» от 21.07.2014 №219-ФЗ, Водного кодекса РФ. 

Низкая эффективность очистки сточных вод на существующих очистных сооружениях 
обусловлена несоответствием состава сточных вод, подаваемых на очистку и принятой 
технологической схемой, пригодной только для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод и 
близких к ним по содержанию производственных сточных вод.  

Также мешающими факторами, для биологической очистки сточных вод являются:  
- низкая температура сточных вод, в связи с неисправностью системы отопления 

аэротенков (температура сточных вод в аэротенке 12°С); 
- неисправность системы удаления осадка из вторичного отстойника и отсутствием узла 

обезвоживания осадка, что приводит к вторичному загрязнению стоков по взвешенным 
веществам во вторичных отстойниках; 

- высокая концентрация хлоридов, сульфатов и сухого остатка в производственных 
сточных водах, поступающих от эксплуатации натрий-катионитовых фильтров в котельной. 

Проектная мощность очистных сооружений принимается 700 м³/сут. 
 
Цели выполнения технических решений: 
а) увеличение надежности работы сооружений; 
в) модернизация технологической схемы очистки сточных вод и доведение качества 

очистки до норм сброса в водный объект высшей категории; 
г) снижение затрат электрической энергии за счет применения энергоэффективного 

оборудования. 
 
3.2. Цели и задачи ОВОС 
 
 Целью выполнения оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду является выявление и определение видов и уровней значимых воздействий 
планируемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду, здоровье и 
социальное благополучие населения для реализации технологических решений и мер по 
предотвращению или минимизации возможного негативного воздействия и снижению 
значимых экологических и социальных рисков. Представленные материалы содержат общие 
сведения о проекте строительства, территории и месте расположения объекта, анализ 
существующего и прогнозируемого воздействия на окружающую среду,  
 социальные аспекты и здоровье населения, анализ законодательных требований к 
эксплуатации сетей канализации и оборудования, потенциальных экологических рисков и 
рисков здоровью населения, основные проектные решения, обеспечивающие нормативные 
воздействия на окружающую среду и здоровье населения, эколого-экономическую оценку 
эффективности проекта. Оценка экологического состояния территории с позиций возможности 
проведения строительства и предварительный качественный прогноз возможных изменений 
окружающей среды при вводе объекта в эксплуатацию проведены в соответствии с 
существующими нормативно-правовыми документами, регламентирующими экологическую 
безопасность района работ. 

Покомпонентная оценка состояния окружающей среды (атмосферный воздух, водные 
[...]
Проектом предусмотрена замена насосов СД 25/14 на ФГ 15/25б производительностью 

Q=14,0 м3/час, напором H=15,5 м. вод. ст. мощностью N=2.2 кВт  
Количество рабочих насосных агрегатов – 1; 
Количество резервных насосных агрегатов – 2  
в том числе 1 на склад.  
Максимальное количество включений насосов – 2 раза /час; 
Время работы насоса – 34 мин. В часы максимального водопотребления работа насоса 

непрерывная. 
Максимальный часовой расход сточных вод, поступающих на очистку, после замены 

насосов составит – 54,5 м3/час. 
Проектом предполагается перекладка существующего участка напорной канализации от 

КНС №1 до камеры гашения напора на трубопроводы из полиэтилена ПЭ100 SDR17 Ø110х6,4 
техническая ГОСТ 18599-2001.  

Трубопровод напорной сети канализации от КНС №2 до камеры гашения напора 
смонтирован в одну нитку из стальных электросварных труб Ø89х4,0 ГОСТ 10704-91 и 
подлежат перекладке на трубы из полиэтилена ПЭ100 SDR17 63х3,8 техническая ГОСТ 18599-
2001.  

В связи необходимостью организации узла механической очистки в служебно-
техническом здании с блоком емкостей, для демонтажа здания насосной станции с 
песколовкой, проектом предполагается демонтаж ранее выведенных из работы скорых 
фильтров и насосов узла доочистки стоков в помещении машинного зала, а также устройство 
антресольного этажа. На антресольном этаже на отметке +3,000 проектом предполагается 
установка приемной камеры рабочим объемом 1,3 м3 и узла механической очистк, включающей 
в себя: 

- механическую шнековую решетку; 
- горизонтальную аэрируемую песколовку; 
- систему обезвоживания и выгрузки осадка. 
После механической очистки сточные воды направляются по трубопроводам в аэротенк, 

осадок с решеток и песколовок по шнековому транспортеру отводится в контейнеры. В связи с 
недостаточной температурой для биологической очистки (температура сточных вод, 
поступающих на очистку +12°С) проектом предусматривается восстановление отопления в 
аэротенках, для обеспечения требуемой температуры +20 °С. Для этого по дну аэротенков, 
вдоль наружных стен на одном уровне с аэрационной системой укладываются трубопроводы 
отопления аэротенка, выполненные из труб Ø45х3,0 по ГОСТ 10705-80 из нержавеющей стали 
08Х18Н10. Подключение трубопроводов отопления аэротенка предусматривается к 

23



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ОВОС 

Лист
      

17 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

существующим гребенкам, расположенным в техническом коридоре над блоком емкостей.  
Данные мероприятия позволят сохранить существующую схему очистки сточных вод на 

период строительства новой станции биологической очистки сточных вод без снижения 
качества очистки относительно текущего положения.  

 
Основной период производства работ предусматривает выполнение следующих видов 

работ:  

- строительство нового служебно-технического здания с блоком ёмкостей на 
освободившемся участке; 

- переключение подачи стоков от КНС1 и КНС2 в проектируемое служебно-техническое 
здание с блоком ёмкостей; 

- демонтаж существующего служебно-технического здания с блоком емкостей;  
- строительство вновь проектируемого здания сливной станции на освободившемся 

участке; 
- проведение пусконаладочных работ. 
После переключения подачи сточных вод на механическую очистку в служебно-

техническое здание, проектом предусматривается демонтаж камеры гашения, здания насосной 
(Литер А2) и служебно-бытового здания с хлораторной (Литер А). Размещение лаборатории по 
контролю сточных вод, согласно протоколу технического совещания №2 от 08.04.2021 г. 
предусмотрено в здании ремонтно-технологического корпуса, где расположено основное 
подразделение лабораторного контроля.  

На освободившемся участке запроектировано строительство нового здания станции 
биологической очистки сточных вод. Здание одноэтажное с антресольным этажом, 
прямоугольное в плане с размерами в осях 21,31 x 30,00 м.  

Во вновь проектируемом здании станции биологической очистки проектом 
предусматривается размещение следующих технологических блоков:  

- приемная камера;  
- узел механической очистки сточных вод;  
- блок биологической очистки;  
- блок глубокой доочистки сточных вод (обратный осмос);  
- блок обеззараживания ультрафиолетом;  
- блок обезвоживания осадка.  
После ввода в эксплуатацию и переключения подачи сточных вод на очистку в новое 

здание станции биологической очистки сточных вод, проектом предусматривается демонтаж 
существующего служебно-технического здания с блоком емкостей. На освободившемся 
участке, планируется строительство вновь проектируемого здания сливной станцией. Здание 
одноэтажное, прямоугольное в плане с габаритами в осях 6,0 х 25,6 м.  

В проектируемом здании сливной станции планируется размещение бытовых помещений 
персонала, обслуживающего станцию биологической очистки, операторскую и приемного 
отделения сливной станции. 

 
4.2 Описание технологической схемы очистки хозяйственно-бытовых стоков после 

реконструкции 
 
«Реконструкция объекта «Здания биологической очистки сточных вод ФГУП 

«Атомфлот», расположенные по адресу: г. Мурманск-17» проводится без изменения 
производительности очистных сооружений. На основании расчетов, выполненных по данным 
справки заказчика о количестве и типе водопотребителей в зданиях на территории ФГУП 
«Атомфлот», производительность станции биологической очистки сточных вод с учетом 
разбавления принимается - 700 м³/сутки. 

Сточные воды от КНС№1 и КНС№2 поступают на очистку в здание станции 

24



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ОВОС 

Лист
      

18 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

биологической очистки. Подача стоков осуществляется по трубопроводам сети напорной 
канализации в приемную камеру, установленную на антресольном этаже в проектируемом 
служебно-техническом здании с блоком емкостей.  

Для приема привозных сточных вод от судов, в количестве 8 автомобилей в сутки (64 
м3/сут.) проектом предусматривается строительство сливной станции.  

Привозные стоки в сливной станции разбавляются технической водой в пропорции 1:1,2. 
В сливной станции осуществляется обмыв ассенизационного транспорта в приемном отделении 
после разгрузки. В полу сливной станции предусматривается водосборный лоток с отстойной 
частью, оборудованный гидроэлеватором для смыва и гидротранспортирования осадка. Для 
обезвоживания осадка предусматривается установка гидроциклона ПВО-ГЦ-1050 и мешочного 
обезвоживателя осадка МОК-2. Стоки от сливной станции перекачиваются в приемную камеру 
насосами SEV.65.65.22.2.50D производительностью Q=18,0 м3/час. напорном H=12,4 м.вод.ст. 
мощностью 2,8 кВт. (1 рабочий, 1 резервный, 1 на склад).  

Приемная камера рабочим объемом V=1,3 м3, установлена на антресольном этаже на отм. 
+ 5,900 в проектируемом служебно-техническом здании с блоком емкостей. Из приемной 
камеры стоки самотеком поступают на блок механической очистки.  

Для учета расхода сточных вод, поступающих на очистку, проектом предусматривается 
установка полнопроходного электромагнитного расходомера «Взлет» ПРОФИ 122 МА Ду 150 
мм. Корпус расходомера выполнен в агрессивостойком исполнении, первичный 
преобразователь расхода (ППР) футерован фторопластом, электроды выполнены из титанового 
сплава. До и после расходомера предусмотрены прямолинейные участки трубопровода, с 
диаметром равным диаметру расходомера и длиной равной 5 диаметров перед расходомером и 
3 диаметра после расходомера. 

Блок механической очистки состоит из двух установок для предварительной очистки 
сточных вод. Резервная установка используется повторно и монтируется после вывода из 
эксплуатации существующего служебно-технического здания с блоком емкостей.  

Установка для предварительной очистки сточных вод включает в себя:  
- механическую шнековую решетку с перфорацией сита 2 мм. Корпус решетки выполнен 

из нержавеющей стали AISI304, шнек из высокопрочной углеродистой стали. В зоне 
процеживания на внешней стороне шнековой спирали установлены щетки для очистки сита. 
Система промывки шнека оборудована электромагнитным клапаном. Шнековая решетка 
оборудуется прессом для обезвоживания отходов. Отходы с решетки сбрасываются в контейнер 
и периодически вывозятся на полигон ТБО;  

- горизонтальную аэрируемую песколовку. Корпус и сварная опорная рама выполнены из 
нержавеющей стали AISI304. систему мелкопузырчатой аэрации зоны осаждения песка, с 
подачей воздуха от внешнего компрессора;  

- систему выгрузки осадка, оборудованную шнеком для перемещения песка вдоль 
песколовки, с приводом от мотор-редуктора, шнеком для выгрузки песка с вкладышем из ПНД. 
Корпус выполнен из нержавеющей стали AISI304. Шнек выполнен из углеродистой стали.  

Для очистки стоков от неэмульгированных нефтепродуктов аэрируемая песколовка 
оборудована скребковым механизмом для сбора плавающей пленки с поверхности и выгрузки 
её в сборный лоток. Установка оборудована контроль-измерительными приборами (датчики 
уровня камеры механической решетки, датчик аварии поверхностного скребка). Работа 
установки автоматизирована, шкаф управления поставляется в комплекте с установкой.  

Производительность установки Q= 65 м3/час.  
Эффективность очистки сточных вод на установке предварительной очистки:  
Песок (0,15 мм/с) – 99%  
Крупные примеси (мусор) – 99,5%  
Неэмульгированные нефтепродукты - 20%  
Жиры – 90%  
После предварительной механической очистки сточные воды по самотечному 

трубопроводу поступают в блок емкостей. Блок емкостей представляет собой монолитный 

25



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ОВОС 

Лист
      

19 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

корпус, разделенный на секции.  
Блок емкостей размерами 23,2 х 12,2 м, состоит из: первичных отстойников – 4 линии, 

усреднителя, аэротенков денитрификаторов – 4 линии, вторичный отстойников – 4 линии, 
аэротенков 2 ступени очистки – 4 линии, третичных отстойников – 4 линии, емкости 
очищенных сточных вод и емкости пермеата.  

Через отбойный щит сточные воды поступают в нижнюю зону первичных отстойников. 
Схема работы первичных отстойников противоточная.  В первичных отстойниках осаждаются 
нерастворенные и частично коллоидные загрязнения. Сточная вода из нижней зоны 
восходящим потоком проходит загрузку отстойника в виде тонкослойных модулей 
выполненных из ПВХ. Количество отстойников принято – 4. Суммарная производительность 
первичных отстойников - 66,04 м3/час. Перемещение выпавшего осадка к приямкам в 
отстойниках предусматривается наклоном стенок днища под углом 55°. Удаление осадка из 
приямков производится эрлифтами и по трубопроводу сырого осадка направляются на узел 
обезвоживания осадка. 

Отстоянные сточные воды через зубчатую сливную кромку лотка с переливом поступают 
в усреднитель. Габариты усредниеля 11,8 х 1,8 х 4(h) м. Рабочий объем усреднителя V= 76,5 м3.  

 Для равномерного перемешивания сточных вод в усреднителе предусмотрен барботаж 
через перфорированные трубы, укладываемые строго горизонтально вдоль резервуара. 
Интенсивность барботирования принята – 12 м3/час на 1 м для пристенных барботеров. 

Суммарный расход сжатого воздуха на барботаж Q= 54,0 м3/час. 
После усреднителя сточные воды поступают в аэротенк-денитрификатор 1 ступени 

очистки. Проектом предусмотрено четыре линии аэротенков-денитрификаторов. По структуре 
потока проектом предусмотрен однокоридорный аэротенк – вытеснитель.  

Габаритные размеры одного аэротенка (ДхШхВ) 6,8 х2,8 х 4,0 м. 
Рабочая глубина аэротенка принята 3,5 м.  
Высота борта аэротенка над поверхностью воды принята 0,5 м.  
Чаша аэротенка разделена на зоны с чередованием анаэробных и аэробных зон. 
Для обеспечения интенсивного перемешивания и предотвращения осаждения активного 

ила в анаэробной зоне предусмотрена установка электромеханических мешалок.  
В аэробной зоне предусмотрена мелкопузырчатая аэрация. Для аэрационной системы 

приняты трубчатые аэраторы. Продолжительность аэрации принята – 2 часа. 
Для повышения дозы ила в аэротенке проектом предусматривается плоскостная био-

загрузка из пористо-волокнистого материала «ПОЛИВОМ-У».  
Иловая смесь из аэротенка I ступени очистки поступает во вторичный отстойник.  
Во вторичном отстойнике осветлённая вода, отделенная в тонкослойных модулях, 

выполненных из ПВХ отводится на доочистку в аэротенк II ступени очистки, а активный ил из 
нижней части отстойника удаляется эрлифтом и направляется в анаэробную зону аэротенка 
первой ступени очистки.  

Количество отстойников принято – 4.  
Осветленная сточная вода из вторичного отстойника поступает на сооружения глубокой 

очистки аэротенк второй ступени очисти и третичный отстойник.  
Аэротенк второй ступени очистки оборудован плоскостной биозагрузкой «ПОЛИВОМ-

У». Аэрация – пневматическая через трубчатые мелкопузырчатые аэраторы. 
 Аэротенк второй ступени очистки предназначен для глубокой очистки сточных вод от 

органических загрязнений, азота аммонийных солей, фосфора, а также стабилизации части 
активного ила, поступающего из вторичного отстойника.  

Для более полного удаления соединений фосфора предусмотрена химическая 
дефосфотация. Из аэротенка второй ступени очистки стоки поступают в контактную камеру, в 
которую осуществляется подача коагулянта - водного раствора полиоксихлорида алюминия 
«Аква-Аураттм30» (возможно применение других реагентов: сернокислый алюминий, 
сернокислое железо и т.д.). Для приготовления коагулянта предусмотрен блок приготовления и 
дозирования реагентов РДА2РР-200/200, состоящий из бака приготовления раствора и насоса 

26



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ОВОС 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

дозатора для подачи раствора коагулянта. Расход реагента «Аква-аурат 30» - 1,8 кг/сут.  
Очищенные сточные воды подаются в емкость очищенных сточных вод. Осадок и 

осевший ил из приямка третичного отстойника направляется в аэробный стабилизатор.  
Для снижения концентрации сточных вод по сухому остатку, путем разбавления сточных 

вод с высоким солесодержанием в усреднителе и сливной станции пермеатом, проектом 
предусмотрена установка обратноосмотических мембран.  

Очищенные сточные воды из емкости очищенных вод забираются погружными насосами 
SLV.80.80.75.2.51D.C (1 рабочий, 1 резервный) производительностью Q=35,0 м3/час, Н=26,0 м. 
вод.ст N= 7,5 кВт и подаются на фильтры тонкой очистки с крупность задерживаемых частиц 
более 5 мкм. Количество фильтров - 2 (1 рабочий, 1 резервный). Фильтры оборудованы 
устройство для автоматической прямой промывки.  

Сточные воды, прошедшие тонкую очистку с напором не менее 0,2 МПа подаются на 
установку обратного осмоса. Производительность установки обратного осмоса по пермеату q= 
30м3/час.  

Установка обратного осмоса оборудована повысительным насосом, мультипатронным 
фильтром, промывочной емкостью, дозирующей емкостью, насосом дозатором, контрольно-
измерительными приборами. Пермеат полученный после обратного осмоса направляется в 
емкость пермеата и используется для разбавления сточных вод в усреднителе. Концентрат 
после установки обратного осмоса смешивается с остатками пермеата и направляется на 
обеззараживание  

По согласованию с Двинско-Печерским БВУ (письмо ОВР по Мурманской области 
№743/1 от 19.05.2021 г. в адрес ФГУП «Атомфлот») принято исключение показателя «сухой 
остаток» из перечня нормируемых показателей сточных вод, т.к. приказом Минсельхоза России 
от 13.12.2016 г. №552 норматив предельно-допустимой концентрации сухого остатка в водах 
водного объектов (прибрежных морей) рыбохозяйственного значения не предусмотрен. В связи 
с этим возможно смешивание концентрата с остатками пермеата и совестная подача стоков на 
обеззараживание, с последующим сбросом в водный объект. 

Для обеззараживания сточных вод проектом предусмотрена установка узла 
обеззараживания сточных вод ультрафиолетовым облучением НПО «ЛИТ» DUV-3A500-N MST 
производительностью Q=30,0 м3/час. Доза ультрафиолетового облучения 35мДж/см2 